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ФРАНЦИСКАНСЬКІ МІСІЇ НА РУСІ В ЧАСИ ПРАВЛІННЯ ЮРІЯ ІІ 

ТРОЙДЕНОВИЧА (1325–1340 рр.) 
 

У статі проаналізовано місіонерську діяльність Братів Менших в руських володіннях  Юрія ІІ 

Тройденовича. Протягом другої половини 20-х рр. XIV ст. – до квітня 1340 р. спадщиною галицько-

волинських правителів Романовичів управляв представник мазовецької гілки П’ястів – Болеслав 

Тройденович, більш відомий після зміни обряду як Юрій ІІ. За часів його правління в Руському королівстві 

значно збільшилась чисельність представників латинського обряду, у містах розвинувся процес запро-

вадження маґдебурзького права. Відповідні суспільно-політичні реалії цілком об’єктивно зумовлювали 

місіонерську діяльність Римської Церкви на Русі, репрезентовану в першу чергу мендикантськими 

орденами, втім й францисканцями.  
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Несподівана смерть Андрія та Лева ІІ Юрійовичів (1308–1323) на початку весни 1323 р. 

зумовила вигасання чоловічої лінії в династії Романовичів. Їхніми найлегітимнішими правонас-

тупниками за кужелем вважалися син Марії Юріївни (?–1341) і черського князя Тройдена 

(1284–1341), онук короля Юрія Львовича (бл. 1252–1308), племінник згаданих братів-спів-

правителів – Болеслав Тройденович (бл. 1310–1340), а також син великого литовського князя 

Гедиміна (бл. 1275–1341) і, можливо, княгині з династії Романовичів Леоніди (?), відтак, зять 

Лева ІІ Юрійовича або онук Юрія І – Любарт-Дмитро Гедимінович (бл. 1300–1384)
1
. 

Внаслідок польсько-литовсько-татарського компромісу владу над Руським королівст-

вом біля 1325 р. отримав Болеслав Тройденович (Юрій ІІ, 1325–1340), прийнявши східний 

обряд та ім’я свого діда
2
. Він продовжив політику союзу з Тевтонським орденом, засвідчену 

грамотами 1325–1327 рр. та 1334–1335 рр.
3
. Зміну обряду Юрія ІІ, очевидно, критично 

сприйняв папа, який 16 червня 1327 р. закликав його повернутися до єдності з Римською 

Церквою. Допомогти цьому, очевидно безрезультатно, намагався польський король Владислав 

Локетек (1261–1333)
4
, адже руський володар і надалі в грамотах називався Юрієм, що свідчить 

про збереження грецького обряду.  

Політичні і торговельні відносини Руського королівства з Тевтонським орденом та краї-

нами Центральної Європи за Юрія ІІ поглибилися, його дружиною була католичка – донька ве-

ликого литовського князя Гедиміна Офка-Євфимія (? – після 1340)
5
. Цей шлюб відкривав перс-

пективу активних переговорів литовського правителя з понтифіком про можливість хрис-

тиянізації Литви у  20-х роках XIV ст.
6
. 

Збереглися листи Гедиміна Братам Проповідникам та Братам Меншим з травня 1323 р. 

із закликами організовувати свої місії у володіннях князя
7
. Очевидно, активнішими виявилися 

францисканці. У кореспонденції до міноритів литовський володар зазначав, що збудував для 

OFM два храми у Вільно та Новогрудку. Також Гедимін просив керівництво Францисканського 

ордену присилати місіонерів, які б, як і їхні попередники, володіли польською, земгальською та 

руською мовами8
. 

Місіонерська діяльність францисканців у Великому князівстві Литовському впродовж 

першої третини XIV ст. певною мірою пов’язана з місіями в руських землях. Зокрема, литов-

ський правитель у листі до мендикантів чітко вказував на потребу місіонерів зі знанням руської 

мови, насамперед, за припущенням К. Стопки, для дипломатичних завдань
9
. Також функціону-

                                                 

 Короткий огляд дискусії про автентичність листів Гедиміна навів Д. Карчевський. 
 

Існує погляд, ніби в листі Гедиміна до францисканців йшлося про прусську, а не руську мову. Не 

вступаючи в полеміку з литовськими та польськими колегами, погоджуємося із актуальністю знання 

руської мови для францисканських місіонерів у Великому князівстві Литовському. Значну частину 

населення країни становила “русь” грецького обряду. 
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вання міноритської місії у прикордонному з галицько-волинськими землями Новогрудку 

сприяло б поширенню та взаємовпливу францисканців на руських і литовських теренах. У 

списку провінцій OFM з 1335 р., за Л. Леменсом, згадується “Vicaria Lyoniae”, яку Г. Голубовіч 

ідентифікував з Лівонією або Литвою, частково поєднуючи з дещо пізнішим вікаріатом Русі
10

. 

Загалом, із правлінням Гедиміна та Ольгерда (бл. 1296–1377) пов’язані кілька мінорит-

ських традицій мученицької смерті францисканських місіонерів у Литві упродовж 30–60-х ро-

ків XIV ст. В одній із них серед мучеників OFM у Вільно згадувалися доктор теології Станіслав 

Краківський, маґістр теології Мартін Дрогобицький, доктори теології Ісидор Київський та 

Іриней Ярославський
11

. З контексту зрозуміло, ніби деякі Брати Менші у литовські землі 

прибули з Русі. Принаймні, на це вказує географічна ідентифікація братів Мартіна, Ісидора й 

Іринея.
 
Інша легенда інформує, що у 30-х роках XIV ст. “київський князь варвар” стратив 

чотирьох представників OFM
12

. Автентичність цих переказів за браком достовірних джерел, 

довести практично неможливо, а постійне перебільшення кількості страчених віленських 

францисканців від 14 до 36 осіб тільки підкреслює їхній легендарний характер
13

. 

Втім, з огляду на тісні політично-культурні та торгово-економічні зв’язки литовських і 

руських земель, певний взаємовплив у францисканських місіях першої половини XIV ст. на цих 

теренах існував. 

Період правління Юрія ІІ був вигідним для діяльності латинських місіонерів у воло-

діннях Романовичів
14

. Внутрішня та зовнішня політика князя активно сприяла цьому. Окрім по-

літично-торговельних союзів із Тевтонським орденом, володар впроваджував маґдебурзьке 

право в містах. Збереглася грамота від 20 січня 1339 р., якою князь як спадкоємець королівства 

Русі на основі німецького, тобто маґдебурзького права, передав у володіння Барткові з Сандо-

мира місто Сянок
15

. Свідками цього документу виступили Іоан, прозваний, Адальберт – війт із 

Бохні, Бартоломей – війт із Варшави, Іоан Брунський та Лев із Сивича
16

. 

Запровадження маґдебурзького права сприяло збільшенню західноєвропейських коло-

ністів та формувало в руських містах “середньовічні нації”. Зокрема, згаданий документ серед 

мешканців Сянока “знає” німців, поляків, угорців та русинів
17

. Очевидно, Сянок не єдине й не 

перше місто Романовичів з маґдебурзьким правом. Ймовірно, мешканці Володимира користу-

валися таким привілеєм від кінця ХІІІ ст.
18

. 

Збільшення у володіннях Юрія ІІ колоністів латинського обряду закономірно активізу-

вало діяльність католицьких місіонерів, серед яких істотне місце займали Брати Менші. Міно-

ритські аннали під 1329 р. занотували відправлення за підтримки папи Іоана ХХІІ (1316–1334) 

численних домініканських і францисканських ченців у східні землі, втім на Русь
19

. Очевидно, за 

часів князя Юрія ІІ головними центрами діяльності мендиканів були найважливіші торговельні 

та політичні центри його земель – Володимир і Львів. 

Про латинську місію у Володимирі відомо завдяки папській буллі від 1 березня 1327 р., 

з приводу скарги любуського єпископа про порушення прав юрисдикції над католиками Русі. 

У тексті документа згадується, що опікун латинників в “землях Малої Галичини тобто Русі” 

любуський владика з давніх часів утримував єпископську адміністрацію у м. Володимир
20

. 

Можливо єпископський осередок у Володимирі забезпечували францисканські або доміні-

канські місіонери, адже останніх папа Іоан ХХІІ активно закликав проповідувати серед 

схизматиків на Русі в 1331 та 1333 рр.
21

. 

Присутність міноритів за правління Юрія ІІ у Львові та інших містах, загалом, підтвер-

джується кількома джерелами, пов’язаними з подіями весни 1340 р. За “Хронікою” Яна з 

Чарнкова (бл. 1320 – † після 1386), польськими рочниками міноритського походження XIV ст. 

та “Історією” Яна Длугоша (1415–1480), останнього галицько-волинського правителя 7 квітня 

1340 р. отруїли руські бояри
22

. Серед основних причин його смерті польські наративи вказу-

вали надмірну прихильність до латинського обряду та протекцію в своєму оточені чехам, нім-

цям і полякам
23

. Безперечно, підтримка на Русі латинників існувала, втім, не можна з цілко-

витою впевненістю стверджувати, що це призвело до вбивства князя. За словами Л. Войтовича, 

на такий крок частину знаті підштовхнули їхні особисті зв’язки з польськими та угорськими 

володарями після Вишеградських домовленостей 1338–1339 рр.
24

. 
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Смерть Юрія ІІ Тройденовича розпочала новий етап боротьби за спадщину Романовичів 

за участі польських, угорських, литовських і татарських сил. Найактивнішу позицію зайняв 

польський король Казимир ІІІ (1310–1370), який у квітні 1340 р. при військовій допомозі 

угорців здійснив похід на Русь, зайняв Львів і вивіз звідти королівські інсиґнії та святині*25
. 

Такими діями він протиставив себе любарському князеві Любарту-Дмитру, а також частині 

нобілітету на чолі з боярами Дмитром Детьком (? – бл. 1349) і Данилом із Острова. Вельможі 

заручилися підтримкою хана Узбека (1282–1342) і до 1349 р. призупинили польсько-угорські 

напади
26

. 

Саме міноритські аннали підкреслювали, що внаслідок приходу на Русь татарського 

війська 1343 р.


 тут було вбито багато християн латинського обряду, зокрема францисканських 

та домініканських місіонерів. Серед загиблих у Львові мученицькою смертю за Христову віру у 

додатках до “Анналів” названо мінорита, ґвардіана львівського монастиря францисканців 

Станіслава Перемишльського
27

. Повідомлення про отруєння галицько-волинського правителя, 

окрім польських наративів відобразили чеські і німецькі джерела. Зокрема, чернець-мінорит 

Іоан Вінтертурський (бл. 1300–1348/1349) у “Хроніці від імператора Фрідріха ІІ до 1348 року” 

під 1341 р. у згадці про смерть “одного з найдостойніших руських королів” відзначив, що 

русини отруїли свого правителя настільки сильною отрутою, що його тіло розпалося на кілька 

частин
28

. 

Деталі вбивства галицько-волинського князя, що важливо, не відомі географічно ближ-

чим за походженням джерелам, складених незадовго після смерті Юрія ІІ. Йдеться про польські 

наративи, продовження “Хроніки Богемії” чеського каноніка Франтішка Празького (бл. 1290–

1353/1362)
29

 та “Книги історій” цистерціанського абата з Каринтії Іоана Віктрінгського 

(бл. 1270–1345/1347)
30

. Натомість, як не дивно, францисканцю зі швейцарського міста Він-

тертур було відомо про швидке розкладання тіла покійного руського князя через сильне 

отруєння. Цілком можливо, таку детальну інформацію хроніст отримав від очевидців події або 

від близьких до них осіб. 

Різнопланові згадки про “русь”, відомі в багатьох міноритських наративах, активно 

поширювалися серед Братів Менших упродовж усієї середньовічної історії діяльності ордену. 

Іоан Вінтертурський вказував, що інформацію для хроніки черпав з попередніх джерел та 

численних розповідей
31

. Тому потрапляння за посередництва францисканців до твору швейцар-

ського автора деяких деталей вбивства Юрія ІІ, що залишилися не зауваженими у польських, 

чеських та австрійських джерелах, видається можливим, проте, без прямих доказів. 

Згадки європейських хроністів, зокрема Франтішка Празького та Іоана Вінтертурського, 

про смерть руського правителя насичені повідомленнями про підтримку християн латинського 

обряду. Так швейцарський мінорит зазначив, що причиною отруєння князя була прихильність 

до західних християн та поширення серед русинів латинського обряду
32

. Празький канонік 

називав його “ревним католиком”, який запрошував у свої володіння кращих священників і 

теологів для викорінення серед русинів “схизми”. Це за словами автора, й призвело до вбивства 

володаря та сильної антикатолицької реакції в країні
33

. 

Ймовірно, названі Франтішком Празьким священики і богослови – це представники 

Домініканського та Францисканського орденів, які в першій третині XIV ст. займали активну 

позицію щодо місіонерської діяльності серед “не католиків”, зокрема, у володіннях Рома-

новичів. 

Під час подій 1340–1341 рр. латинські громади володінь Романовичів зазнали збитків. 

Очевидно, епіцентром антикатолицької реакції був Львів, куди навесні 1340 р. спрямував похід 

Казимир ІІІ. За зверненням польського короля до папи, відомим з булли 29 червня 1341 р., під 

час вбивства Юрія ІІ на Русі загинуло багато християн латинського обряду
34

. Це призупинило 

діяльність купців-латинників, а з ними й католицьких місій. Зокрема, як згадує “Рочнік 

                                                 
*
 Серед королівських інсиґній Я. Длугош перелічив дві корони – duoque diademata. Одна могла належати 

Данилові Романовичу, а інша, очевидно, Юрію Львовичу. 


 Наведений 1343 р. також не відповідає хронології тогочасних події, тому цю дату необхідно змістити 

на початок 1341 р. 
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Траски”, частина мешканців, побоюючись розправ, покинули Львів і виїхали разом із 

Казимиром ІІІ до Польщі, а деякі були вивезені силоміць
35

. 

Наприкінці першої третини XIV ст. мінорити відправлялися на схід з Угорщини. 

Зокрема, буллою від 8 вересня 1340 р. папа Бенедикт ХІІ (1334–1342) доручив естерґомському 

архиєпископові та провінційному міністрові угорських францисканців забезпечити священи-

ками і проповідниками з числа Братів Менших село Святого Хреста у Еґерській дієцезії, у 

сусідстві з яким мешкають русини-схизматики
36

. 

Еґерська єпархія – одна зі східних церковних провінцій Угорського королівства, до її 

складу входили комітати Унґ, Береґ, Марамарош, Уґочі, Шарош та Земплін
37

. Село Святого 

Хреста, куди, очевидно, у 1340 р. прибули францисканці, розташовувалося в околицях Пряшева 

комітату Шарош (cучасне с. Кріжовани, Пряшівський край, Словаччина). З тексту папського 

документу відомо про проживання у сусідстві з ним русинів східного обряду, до яких, як ба-

чимо, прибули представники OFM, що володіли належним досвідом проповідницької діяль-

ності в некатолицьких землях. Згаданих “сусідів-русинів”, очевидно необхідно вважати русь-

кими мешканцями Угорського королівства. Хоча комітат Шарош знаходився на русько-угорсь-

кому кордоні, розташування села Святого Хреста втім не можна розцінювати як прикордонне. 

Проблема етнічної ідентифікації населення східних комітатів Угорського королівства 

XІ–XIV ст. не раз цікавила істориків. За М. Волощуком, до ХІ ст. тут мешкали нащадки хор-

ватських (білохорватських) племен, ідентичність яких зі зрозумілих причин в угорських 

джерелах не занотована. Пізніше сюди прямували руські поселенці, вмотивовані різними полі-

тичними, культурними й соціально-економічними чинниками. Втім, вони також не всі вважа-

лися руссю, бо часто йшлося, наприклад, про галичан або й прозваних руськими неруського 

походження
38

. Шаришська земля разом із сусідніми комітатами виступала місцем осідання 

таких громад. 

Діяльність францисканського осередку серед поселенців-русинів на кордоні із Руським 

королівством могла впливати на поширення латинських місій до Сянока і Кросна. Зокрема, в 

Сяноку, який 1339 р. отримав маґдебурзьке право, мешкали угорці, німці та поляки
39

, які 

потребували латинського духівництва. Натомість у Кросно, за місцевою традицією, від 1342 р. 

діяла католицька парафія
40

. За усними переказами місцевих францисканців з XVII ст., йшлося 

про каплицю Преображення Господнього, побудовану латинською громадою міста для міно-

ритів
41

. Її існування на рубежі XIII–XIV ст. підтверджують архітектурні дослідження П. Лопат-

кевіча
42

.  

За таких умов прихід францисканських місіонерів упродовж кінця XIII – першої поло-

вини XIV ст. до Сянока та Кросна міг зумовлюватися діяльністю сусідньої Еґерської дієцезії. 

Версія виглядає вірною за умов призначення 1376 р. першим офіційним архиєпископом 

галицьким латинського обряду каноніка еґерської капітули Матвія (1375–1380), який походив з 

теренів галицької єпархії
43

. Це підкреслює вплив Еґерської дієцезії на духівництво й вірних 

латинського обряду в Галицькій землі упродовж першої половини XIV ст. Церковні контакти 

між Галичиною і Угорщиною сягали початку ХІІІ ст. У 1215 р. коронування галицького короля 

Коломана (бл. 1208–1241), за словами його батька Андрія ІІ (бл. 1177–1235), мали запевнити 

Інокентія ІІІ (1198–1216) у підданстві та згоду галичан на унію за умови збереження грецького 

обряду
44

.  

Загалом, папа Іоан ХХІІ ще у 30-х роках ХIV ст. володареві, церковним особам та всім 

християнам Угорського королівства видав кілька булл, де йшлося про необхідність протистоян-

ня схизматикам, невірним і поганам. У документі від 1 червня 1332 р. загрозою католицької 

віри названі сусідні з угорцями русини, інші схизматики й невірні. Натомість 5 липня 1334 р. 

понтифік звернувся до вірних Угорщини, звільнивши від усіх гріхів тих, хто загинув чи загине 

у боротьбі зі схизматиками, татарами, язичниками та численними невірними народами
45

. 

Опосередкованим свідченням діяльності угорських міноритів у землях Романовичів 

упродовж першої чверті XIV ст. є лист францисканського місіонера серед монголів Йоанка 

Угорця до генерала OFM Михайла з Чензени (1316–1328) від 1320 р.
46

. У ньому чернець інфор-

мував керівництво ордену про успіхи своєї діяльності, відзначаючи перспективи християнізації 
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народів Сибіру де вже, як він чув, якийсь руський священик проводив хрещення тамтешніх 

аборигенів за грецьким обрядом
47

. 

Руського клірика і надані ним таїнства хрещення угорський францисканець потрактував 

як “схизматичні”. Очевидно мінорит контактував і з іншими священиками або особами, які во-

лоділи інформацією про Таїнство хрещення за грецьким обрядом
48

. Йоанка Угорець відтак 

мусів володіти слов’янською мовою й, ймовірно, етнічно був словаком. Угорські мінорити 

займали чільні позиції серед латинських місіонерів татар. Тільки з першої половини XIV ст. 

можна згадати кілька проповідників в Орді, які походили з володінь Анжу. Окрім згаданого 

Йоанки, це закатований у Сараю 1334 р. францисканець Стефан з Угорщини
49

 та посол папи 

Бенедикта ХІІ до хана Узбека – мінорит Ілля з Угорщини, відомий з булли 1340 р.
50

. 

Активна діяльність угорських францисканців серед татар могла впливати на руські місії 

Братів Менших. Необхідність використання перекладачів, втім для дипломатичних справ зі 

знанням руської і татарської мови відзначав ще Іоан де Плано Карпіні (бл. 1182–1252)
51

, а їх 

майбутні місіонери вивчали хіба що в землях Рюриковичів. Маршрут до земель монголів 

досить часто пролягав торговими шляхами Русі, де ченці контактували з місцевим населенням. 

Проаналізувавши францисканські місій на Русі періоду правління Юрія ІІ, слід підкрес-

лити кілька наступних тез. Постійні торгово-економічні зв’язки із Тевтонським орденом, Поль-

щею й Угорщиною призводили до збільшення купців-латинників у руських містах, існувала 

потреба в католицьких духівниках із числа домініканців і францисканців. Династична політика 

Романовичів, спрямована на союзи із сусідніми династіями призвела успадкування престолу в 

1325 р. мазовецьким князем Болеславом Тройденовичем. Його правління відзначалося підтрим-

кою латинських громад, розвитком та організацією міст за маґдебурзьким правом, що окреслю-

вало хороші перспективи для місіонерської діяльності мендикантів. Смерть останнього пред-

ставника династії Романовичів навесні 1340 р. започаткувала довготривалу боротьбу за їхню 

спадщину та антикатолицьку реакцію в країні. Впродовж першої третини XIV ст. у містах 

королівства Русі були сформовані належні умови діяльності духовенства латинського обряду 

основу якого, згідно папської політики, складали й францисканці. 
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В статье дан анализ миссионерской деятельности Братьев Меньших в русских владениях 

Юрия II Тройденовича. В течение второй половины 20-х гг. XIV в. – до апреля 1340 г. наследием галицко-

волынских правителей Романовичей управлял представитель мазовецкой ветви Пястов – Болеслав 

Тройденович, более известен после изменения обряда как Юрий II. Во времена его правления в Русском 

королевстве значительно увеличилась численность представителей латинского обряда, в городах 

развился процесс внедрения магдебургского права. Соответствующие общественно-политические 

реалии вполне объективно обусловили миссионерскую деятельность Римской церкви на Руси, пред-

ставленную в первую очередь мендикантскими орденами, в том числе и францисканцами. 

Ключевые слова: Русь, латинский обряд, Юрий II Тройденович, францисканцы, Римская церковь. 

 

The author of the article analyzes the missionary activity of Friars Minor in possession of Juriy`s II 

Troydenovych. During the second half of the 20’s XIV c.–  to april 1340, heritage Galician-Volyn Romanovich 

winners ruled representative Piast Masovian branch – Boleslaw Troydenovych, better known as Juriy II. During 

his tenure in Rus kingdom considerably increased the number of members of the latin rite, in the towns 

developed implementation of Magdeburg law. Relevant socio-political realities quite objectively predetermined 

missions of the Roman Church in Russia, represented primarily mendicant orders, including the Franciscans. 

Keywords: Russia, Latin rite, Juriy II Troydenovych, the Franciscans, the Roman Church. 

 

 

 


